Студија на случај бр.13
Управување со комунален отпад на регионално ниво

Според Националната стратегија за управување со отпад (2008 – 2020) територијата на Република Северна Македонија е поделена на 8 статистички региони, а истите се земени и како региони за управување со отпад. 
Управување со комуналниот  oтпад значи современ пристап кон решавање на проблемот со отпадот кој се базира на следење на отпадот од моментот на неговото создавање, минимизирањето, собирање, транспорт, третман  сe до  последната цел депонирање.
Концептот на управување со отпадот според Интегрираниот систем за управување со отпад се состои од четири основни принципи:
· Спречување 
· Реупотреба 
· Третирање 
· Одлагање – депонирање 
Со воведување на овој систем ќе се намалат трошоците за управување со отпадот, ќе се добива секундарна суровина, ќе се намалува загадувањето на животната средина и ќе има помалку отпад за депонирање.
Заради поекономично управување со отпадот, градоначалниците соработуваат меѓу себе и со министерство за животната средина и просторно планирање за да изнајдат решение за реализирање на  интегрирано регионално управување со отпадот. Во текот на преговорите се утврдува и предлог локација за регионална депонија за комунален отпад. По добивањето на согласноста од сите градоначалници за предложената локација, потребно е да се започне постапка за основање на истата согласно со законските процедури.

ПРАШАЊЕ бр.1 Согласно која Уредба одлучуваме дали за предметниот проект-изградба на регионална депонија за комунален отпад задолжително се води  или не се води постапка за ОВЖС?
ПРАШАЊЕ бр.2 Каков плански докмент треба да донесат општините завоспсотавување на регионално интегрирано управување со отпадот?
[bookmark: _GoBack]ПРАШАЊЕ бр.3  Дали според законот за управување со отпад советот на општината и Советот на градот Скопје можат да соработуваат само на ниво на регион утврден со Планот за управување со отпад на Република Македонија, или можат да одлучат да се здружат со друг регион за управување со отпад различен од регионот утврден со Планот за управување со отпад на Република Македонија
